D. Hyeronimus ⁴⁾ ad suam usque memoriam Græcum idioma Parthenis, sive Epidaurensibus (in Illyrico aut superiori Dalmatia populi sunt) proprium ac gentile fuisse docet, ubi de dracone per Hillarionem apud Epidaurios concremato sic loquitur. *Duxit illum ad Epidaurum Dalmatiæ oppidum, ubi paucis diebus in vicino agello mansitans non potuit abscondi, siquidem draco nimæ magnitudinis, quos gentili sermone Boas vocant, ab eo quod tam grandes sint, ut boves glutire soleant omnem*

¹⁾ Appian. Illyr. Polyb. lib. II.

²⁾ Arrian. lib. I. Exp. Alex. Diod. lib. XV. Bibl.

³⁾ Liv. Der. V. l. IV, Dion. Cass. Appian. Illyr. Strab. l. VI, Polib. l. II, Plin. lib. III, Cap. XXII.

⁴⁾ Hyeron. in Hillar. vit.

*late vastabat Provinciam. Quamquam Boa, tum e Græcia, cum e Latio nomen sumpsisse potuit, nam Bos latinum, Græcis Βοῦς est; certe quidem Hieronimus id vocabulum latinum esse negat¹⁾. Qui enim in suis voluminibus haud semel Latinos suæ linguæ populos dixit; cum peculiari hic gentilique Epidauriorum sermonem *Boam* appellatam tradat, non obscure videtur testari aliam eos linguam quam Romana in usu tunc temporis adhibuisse, unde *Boæ* appellatio profecta est. Neve id nomen Schyticum, Slavicumque arbitrare: diu enim ante Hieronymum, diu ante Slavorum in Illyricum irruptionem Græci, Romanique scriptores *Boæ* agnovere vocabulum. Itaque *Boa* a Græco descendit nomine βούς, quod *vaccam* significat, nam autor est Plinius²⁾ eam vaccarum lacte augescere dum inquit. *Faciunt his fidem in Italia appellatæ Boæ in tantam magnitudinem exeuntes, ut Divo Claudio Principe occisæ in Vaticano solidus in alvo spectatus sit infans Aluntur primo bubulis lacte succo, unde nomen traxere.* Nec absimile vero etiam foret *Boam* Græcæ dictam, ἀπό τοῦ βοάειν hoc est a *mugiendo*; siquidem pervulgatum est apud agrestes Dalmatas, id genus Dracones, ad pelliciendos in insidias boves, mugitum solos inter serpentes imitari.*

Ultra quoque Hieronymi ætatem non de nihilo autem cum Græca lingua in Illyrico fuisse processum, ut etiam adveniēti Romanæ hæc antiquior dialectus non omnino decesserit. Quippe quo anno Rhacusa urbs condita est, in ejus ædificationis historiâ clarum Græci idiomatis monumentum reperio. Testem adnota Porphyrogeniti³⁾ locum: Ὅτι τὸ κάστρον τοῦ Ραουσίᾳ οὐ καλεῖται Ραοῖση τῆ Ρωμαίων διαλέκτῳ, ἀλλ' ἐπεὶ ἐπάνω τῶν κρημνῶν ἴσταται, λέγεται Ρωμαίοισι ὁ κρημνὸς λαῦ. Ἐκλήθησαν δὲ ἐκ τοῦτε Λαουσαῖοι ἦγεν δι καθεζόμενο εἰς τὸν κρημνόν. *Quandoquidem castrum Rhacusii non appellatur Rausa novæ Romæ idiomate: sed quod super præcipitia sit constitutum, dicitur Græcæ præcipitium Lav. Vocati autem sunt idcirco Lausæi, nimirum in præruptis locis sedentes.* Hæc ipse.

Femine Illyricæ.

Cap. XX.

Quid si femine Illyricæ viris reliquarum gentium fortiores? Miram ac invidiosam rem protuli. At enimvero Mamertinus⁴⁾, homo Gallus, et in forti gente natus, nec inidoneus alienæ fortitudinis iudex, id palam audiente Roma, et utroque Principe pronunciavit: quamvis fortasse in Diocletiani gratiam nonnihil exagere, certe experientia teste non falsa in ejus dicta in Genethliaco ad Diocletianum, et Maximianum, quorum alter Dalmata, alter Panno. *Non enim in otiosa aliqua, deliciisque corrupta parte terrarum nati, institutique estis; sed in his provinciis, quas ad infaticabilem consuetudinem laboris et patientiæ, fracto licet opposito hoste, armis ta-*

¹⁾ Hier. Præf. in III Com. Hierem et in Cap. VI Kach et in Ep. ad. Sophron.

²⁾ Plin. lib. VIII, Cap. XXIV.

³⁾ Porphyrog. P. II de Admin. Imp. Cap. XXIX.

⁴⁾ Mamert. in Geneth. ad. Diocl. et Maxim.

men semper instructus limes exercet: in quibus omnis vita militia est: quarum etiam feminae caeterarum gentium viris fortiores sunt.

Is in rusticanis feminis etiam nunc superest vigor: urbanae vero luxu enervatae, peregrinae elegantiae ac vultui student. Caeterum multis compago membrorum in arma, non in delicias facta: vivida fere omnibus constitutio, et succi plena; statura vel commoda, vel procera: pugnae ingenium: ita ut (si quaereres, flaccidaeque sunt) in ipsorum robur, atque indolem non natura pecasse videatur, sed ex alienis moribus accersita corruptela. Jam pridem vero, multo ante Mamertini tempora agrestes Illyrici feminas in exemplar firmitatis extulerat Varro ¹⁾ (Lib. II, de Re Rust. ubi agitur de uxore pastori danda) siquidem scripserat. *Sed eas mulieres firmas esse oportet, non turpes: quae in opere, ut in multis regionibus, non cedant viris, ut in Illyrico passim videre licet. Dein infra: Nam in Illyrico hoc amplius. Praegnantem saepe, cum venit pariendi tempus, non longe ab opere discedere, ibique enixam puerum referre, quem non peperisse, sed invenisse putes. Componit exinde hisce mulieribus Romanas inveniens. Quae ostendunt fetus nostras, quae in conopaeis jacent dies aliquot, esse mucas, et contemnendas.*

Congruit Varronianae narrationi, quod urbani adhuc Dalmatae miramur in pagis saepe enim usu venit, ut feta rustica, lignis ad multam diem in monte caedendis, nec dum defatigata, dum redit imposita humeris ingenti strue, infantem, aut geminos, ne fasce quidem deposito, in via enitatur: collectosque, quod ante se pendet, praecinctorio, limbisque ad zonam adductis, porro defferat ad maritum. Fit etiam (quia Rhacusanae matronae de veteri instituto numquam, nisi muliebri famulitium adhibent) ut ancillae lecticas saepe vastis dominabus plenas viriliter subeant, ac longe ferant; stupentibus ad novum vehendi ritum, et lecticariarum duritiam advenis, qui primo conspexere sarcinatas.

Quod autem agrestes in Illyrico puellas, eo quod incustoditae vagarentur, non satis pudicae egisse, inibi artum Varro; nisi ex coniectura loquitur, certe vix credendum puto, cum ea corporum animorumque simplicitate, ac laboriosissima vitae tolerantia, luxuriam consuescere potuisse, quae molles animos atque inertiam quaerit. Cum caeteroqui in Italia sub corruptissimam Domitiani aetatem memoret Martialis ²⁾:

Grandes proborum Virgines colonorum.

At forte scriptor, qui suo aevio inter tot custodias, religionesque Vestales Romae Virgines intutas ab ea contagione viderat, et Pontificis Maximi uxorem inter Bonae Deae sacra corruptam, conformari menti suae nequaquam potuit; qui campestribus Illyriorum mulierculis sine custode aberrantibus, posset impune, ac sine corruptela constare commercii libertas.

Sed praecipuum muliebri robur (ut inquit Anacreon ³⁾) pulchritudo ac forma est. Hanc femellis rusticanis annuere videtur idem Varro, dum conjugae pastoribus pulchellas quaerit et firmas, quales in Illyrio rusticae sunt.

¹⁾ Var. I. II. Rei Rust. Cap. X. — ²⁾ Mart. L. V. — ³⁾ Anacr. in Ob.

De venustate veterum urbanarum (præterquam quod testimonio sunt, eorum a regibus, ut alibi docuerimus, Amynta, Macedoni Philippo, Pyrrho, et muliebri elegantiaë addictissimo Demetrio Polyorce expertia conjugia) specimen quoque addo in epigrammate, sive elegiaë fragmento, quod duabus Illyricis sororibus inscriptum, repertumque cum Cornelii Galli Elegia, quae incipit: *Non fuit Arscidum* etc. Demetrius Gaza concinnavit, sed meo animo non plane restituit. Ego vero quale Flavius Eborensis in suis Anecdotis affert tale trado.

Γεντία, ἡδε Χλοή, κούροι Διός ἀγλαὰ τέκνα
 Χείρετε, *matris amor deliciumque meum.*
Ne vero inter vos a diis certate sonores,
Utrius alba magis, vel minus atra cutis.
Hoc unum certate, suos magis urat amores,
Altera nonne oculis, altera nonne genis.
E Beroniceo detonsum vertice crinem,
Retulit esuriens Græcus in astra Coron.
Gentia rapta tibi fiat coma protinus astrum,
Et regat Illyricos certior ursa vates.
Cum quatit et caudam Junonius explicat ales,
Mille oculos, gemmas mille decorus habet.
 Ἦδὺ γέλασσα Χλοή *huc illuc flectat ocellos,*
Hinc illinc videas curere mille faces.

Parergon subijcium, quando de Illyricis feminis incidit poetica mentio, Antipatri nimirum Macedonis Hexasticon, Cleonicem Illyricam puellam dum ad sponsum navigat, in Hellesponto submersam splendide deplorantis. Extat autem Antologiaë Lib. I:

Ἄπειθ' ἀπὸ τῆς ἑλπίδος ὕδαρ κακὸν ἐλλήσωοντος,
 Ἐαῖνε Κλεωνίκης πένθεο Δυρράχιδος
 Πλῶε γάρ ἐς Σηζόν μετὰ νυμφίον ἐν δεμελαίνῃ
 Φορτίδι, τὴν Ἑλλῆς μοῖραν ἀπεπλάσατο
 Πρῶ δειλάτη, σύμεν ἀνέρα Δημήμαχος δὲ
 Νύμφην ἐν παύροις ὦλ σατε σαδίσις.
Anne nocens semper Nyfis erit Hellespontus?
Plange Cleonicem advena Dyrrachidem.
Nigra vecta rati Sestum, sponsumque petebat,
Cum reperit sortem, quam tua Phrixæ soror.
Quondam Ero infelix sponsum, nunc Democle sponsam
Perdere in his brevibus heu potuistis aquis!

XI. Prolegomena in Sacram Metropolim Ragusinam ad illustrandam Ragusinae Provinciae Pontificum Historiam necessaria edita a Fratre Serafino Cerva.

Caput Dec. Tertium.

Ragusini sine libertatis jactura in Magnorum Principum tutela fuere.

Ragusinam civitatem, licet suis moribus Cives vivere, jam inde a conditæ Urbis exordio instituissent, in Romanorum clientela fuisse certum est, non quod a Romanis Imperatoribus illuc Prætores mitterentur, qui jura populo darent, aut Cives aliquod clientelare munus illis persolverent, quo subjectionem profiterentur, sed cum Epidaurii essent, et Salonitani, a Romanorum colonis orti, Romanorum etiam agri incolæ, Romanos rerum Dominos liberioris clientelæ officiis venerabantur. Præcipua autem hujusce obsequii causa fuit, ut sub eorum præsidio tutelae agentes, hostium indique adorientium incursiones facilius declinarent, aut saltem, uti ad Romanum pertinentes Imperium, opportuna ad propulsandos hostium impetus subsidia obtinerent. Verum factum cum Saracenis virium periculo, et audacia paulatim in animum inducta, nec videri amplius Romani Imperii clientes voluerunt. Itaque imperante Michaele Amorensi an: 827 cum cæteri Dalmatiæ populi in libertatem se vindicarunt, Ragusini etiam nulli se potestati morem gerere professi sunt. Juvat Porphirogeneti hæc narrantis verba in medium proferre¹⁾. «Anno 827 Michaelis Amorensis Balbi secordia, qui Dalmatiæ oppida habitabant, sui juris extiterunt, neq. Romano Imperatori, neq. cuiquam alteri subjecti, itidem finitimæ illis gentes, Chrobadi, Servi, Zachulmidæ, Tribunioti, Diocletiani, Pagani excussis Romani Imperii «habenis, liberi suisq. non alienis usi legibus fuerunt».

Iterum tamen a Saracenis vexati sub Basilio Macedone, ut suppetias contra hostem consequerentur, in Romanorum, seu Græcorum fidem, et clientelam se contulerunt, an: 867, vixeruntq. constanter sub eorum tutela, etiam dum Carolus Magnus²⁾ Occidentis Imperator rerum in Dalmatia potiebatur ad an: 1172, quo ad Gullielmum Northmanum³⁾ hujus nominis I cognomento bonum Siciliæ Regem sese converterunt. Enim vero Græci, Veneti: per idem tempus inter se dissidebant, et hostiliter invicem infectabantur. Ragusini igitur, ne Venetos, gentem quasi finitimam, infensos haberent, pro Emanuele Græcorum Imperatore, Gullielmum Venetorum ami-

¹⁾ De Admin. Imper. Cap. 21.

²⁾ Carol. Magn. Dalmat. non tamen maritimas ejus urbes in potestate habuisse multis narrat Lucius Lib. I, cap. 15, pag. 50 et 91.

³⁾ Gundula ex publicis monument. ad an. 1172.

cum, rei suæ tutorem appellarunt. In Northmanorum fide perseveraverunt, usq. dum Tancredum notum, Rogerii filium ¹⁾ jam Siciliae Regem (utpote Constantiæ Henrici VI Cæsaris conjugis legitimæ heredis, injuria inauguratam) Romanus Pontifex Cælestinus III anno 1191 solio deturbandum censuit. Hujusmodi enim Siciliae Regni vices in causa fuere, ut Ragusini anno 1192 missis oratoribus Dobroslavo Rado, et Marino Isaaci Angeli Græcorum Imperatoris tutelam reposcerent. Duodecim non amplius annos postrema hac vice in Græcorum tutela fuere ad annum scilicet 1204, quo a Latinis capta Constantinopoli, Græcorum res conciderunt. Græcorum igitur patrocinio destinatis, sub Venetorum, qui maxime Ragusinae urbis imperium affectabant, tutelam confugere placuit. Et certe per annos circiter 40 hac vice, iterum vero a Damiani Judæ tirranide liberati, ab anno scilicet 1260: per annos 98: in Venetorum tutela fuere alia, atq. alia pro temporum; rerumq. varietatem morem illis gerentes. Tandem vero in Hungarorum clientela concesserunt anno 1358 a Ludovico Rege eximio benivolentiæ testimonio excepti, multisq. beneficiis, ac prerogativis donati ²⁾. In Hungarorum fide, ac clientela egerunt ad annum 1526; quo alter rex Ludovicus Solimani armis excisus interiit, Regnumq. pro majorem partem in Turcorum potestatem venit. Quod ipsorum etiam Turcorum tutelam non semel implorarint Ragusini, prætermitto commemorare, cum eos coluerint, colantq. nunc etiam ægre quidem, et in necessitate, non ut eorum opera malevolorum vim a se propulsent, sed ut ab eorum se insidiis eripiant, et barbaram gentem, ac Christiano nomine maxime infensam, quibuscumq. possint, invito quamvis animo officiis demereantur. Finitimi principes Rasiæ præsertim, et Bosniæ Reges dum res eorum florebat Ragusinorum clientelam maxime affectarunt, suæq. tutelæ præsidium, non semel illis obtulerunt, et Ragusini nunquam adduci potuerunt, ut eis hac in parte morem gererent, id enim statutum illis, ac deliberatum semper fuit, ne vicinis Principibus libertatem suam cederent. Porro Ragusini tot gentium diversis temporibus clientes, semper tamen liberi, suiq. juris fuere, quod infra Lucae a Linda aliorumq. autoritate, multisq. argumentis demonstrabitur.

Caput Dec: Quartum.

Ragusini nunquam non liberi Venetos aliquando Prætores habuerunt.

Sub Græcorum, Sicularum, Hungarorumq. tutela liberos fuisse Ragusinos certa res est, neq. in dubium a quocumq. hactenus vocata. Verum Veneto nomini multum debet Ragusina respublica, ab ipsis enim leges, quibus nunc etiam res suas administrat accepit, ab ipsis civilis vitæ cultum, et morum elegantiam didicit, ab Venetis regendi rationem hausit, artemq. qua per tot saecula libertatem suam satam tectam custodit. Beneficia, quae Venetis accepta refert Ragusina Respublica Stefanus Gradus V. C. his versibus commemorat ³⁾.

¹⁾ Hæc narrat Roch. Purch. in Chronol. Reg. Sicil. pag. 23.

²⁾ In Elia Saraca Pontif. plura ad rem invenies.

³⁾ In Carmine de laudibus Reip. Venetæ et cladibus patriæ suæ.

«Non nova inexpertae quaesitum munera dextrae,
 «Venimus ad benefacta rudes, sed grandibus olim,
 «Affecti meritis, amplis et honoribus aucti.
 «Gens Venetae sese Ragusia alumnam
 «Jactat, et hac vitae, libertatisq. magistra
 «Florentem vixisse diu, legumq. severo
 «Assuevisse jugo: vestra illa exempla secuta.
 «Distulit in cunctas late commercia terras:
 «Docta ratem levibus coelo duce credere ventis
 «Et pulchro gaudere opibus sudore paratis:
 «Docta suas scelerei poenas, sua praemia laudi
 «Ad vestri simulacra fori decernere, honorum
 «Alternare vices, certis plebisq. Patrumq.
 «Ordinibus cives distinguere; deniq. totam
 «Ad vestros sese mores effinxit, et ultro
 «Vestrae habitu vestis cultus mutavit avitos.
 «Quin etiam sociam gremio exceptistis amico
 «Nostram urbem, et raro notae decorastis honore.
 «Sic gaudent clari Lacedemonae matre Tarenti
 «Moenia: sic antiqua Tyros Cartaginis altae
 «Nobilis audivis genitrix: sic prole frequenti
 «Sicanios Ephyre tractus, sic fortibus almae
 Joniam late populis auxistis Ahenae etc.

Caput Dec: Septimum.

De monetis.

Atq. in primis de Ragusinis monetis mihi agendum. Igitur Paulimirus rex uti supra demonstratum est Ragusinis cudendae pecuniae potestatem fecit. Nummus aereus permissu Regis cudi caeptus, ad nostram aetatem usu fuit, verum ac paucis ab hinc annis, eo signari desiit, et pene abolevit. Ex altera autem parte regis effigiem, ex altera urbis prospectum exhibebat. Obolus, quod parva esset moneta, sive etiam follarus, ut in Reformationum Codice, vulgo minza, appellabatur.

Procedente tempore, auctaq. divitiis fortunisque Civitate argentei nummi signari caeperunt, ex quibus hyperperus, cujus adhuc usus vetustissimus est Ragusii nummus, a Graecis ut puto acceptus nam Ὑπερπερον teste Mauro¹⁾ monetae genus est, qua vox apud Graecos valde ignitum denotat. Jesu Christi Salvatoris ex altera, ex altera Divi Blasii imaginem, uti et caetera vetustiva urbis numismata, exhibet. Antiquum ejus valorem ignoramus et ab anno 1272 denariis 12 aestimari caepit, quod ex Statutorum libro²⁾ constat, ubi sic legitur. «Sancimus quod amodo in antea duodecim denarii «grossi currant pro uno hyperpero, et centum viginti milanenses pro uno

¹⁾ Maurus in Hierolexico V. hyperperon.

²⁾ Statut. lib. 8, cap. 16.

«hyperpero, et nullus dictos follaros pro uno hyperpero valeat refudare «sub paena unius grossi pro hyperpero». Saeculo autem XIV statutum, ut ex uncis 11 argenti, et una aeris fierent hyperperi 14. Ex S. C. ¹⁾ ea de re editum, et in Legum Codicem relatum: «Eodem anno 1337 die 16 Octobris «in Majori Consilio captum est, quod moneta quae deinceps facienda est, «ad evitandum incommodum, et damnum Civitatis Ragusii, quod occurrebat «quotidie propter carentiam monetarum, debeat fieri, et cudi hoc modo, «videlicet quod in quibuscumq. uncis 11 de argento debeat poni et «infundi una uncia de ramo, ex quibus 11 unciis argenti, et una rami de- «beant fieri tales grossi, qui intrent in qualibet libra hyperperi 14, et «quod quilibet grossum valeat follaros 30, et grossi 24 pro ducato cursum «habeant.» Num valde imminutus est hujusmodi nummus, et jam imminui caepit eodem saeculo, ut ex hoc S. C. ²⁾ constat. «Anno Domini 1370 In- «dictione VIII die 21 Novembris. In Majori Consilio captum, et firmatum «fuit de faciendi elaborare grossos de lugo argenti consueto de hyperperis «18 pro qualibet libra de stampa consueta».

Grossus, seu denarius argenteus nummus 30 obolos seu follaros ragu-
sinos continens percuti caeptus est saeculo XIV ut ex allatis S. C. patet.

Ad commodiorem populi usum idem denarius in duos nummulos, seu mezzaninos divisus fuit, et quilibet mezzaninus medium denarium pende-
bat, quod ex hoc discimus S. C. ³⁾. «Anno Domini 1370 Indictione 8 die «21 Novembris in Majori Consilio captum est. In faciendo laborari mezza- «ninus argenti, quorum duo debeant valere grossum unum, quorum mezza- «norum 36 debeant esse ponderis unius unciae». Igitur ex argento, aere, ut supra infecti libra denarii 168: primum fiebant, deinde 216: et mezza-
nini 432.

Grossus triplex, quem Artilucum vocant, Civitatis Rigae nummus est, et Ragusii anno 1592: signari caepit Sigismundi Tert. Poloniae Regis per-
missu, adeoq. ejusdem regis et nomen exhibet et imaginem, alius ejusdem valoris grossus cujus antiquior videtur origo D. Blasii signatur effigie.

Follaros Ragusinos 30 continet denarius, ut supra dictum est, dum au-
tem Follari 60 putantur in denario, Catharenses follari intelliguntur, quod ex hujusmodi S. C. manifeste apparet ⁴⁾. «Anno Domini 1400 indictione 8 «die 9 mensis Decembris tempore nobilis viri D. Nefichi de Gundula ho- «norabilis Rectoris Ragusii in Majori Consilio etc. captum etc. de bandizando «Folaro de Catharo, quod ammodo in antea non expendantur, nec current «in Ragusio, nec districtu Ragusii, nisi duo de ipsis folaris pro uno folaro «Racusii».

Olim etiam soldinus argenteus nummus in usu erat, qui proscriptus fuit hujusmodi S. C. ⁵⁾: «Anno Domini 1332 die 15 Decembris in Minori «Consilio captum etc. quod nulla persona, tam civis, quam forensis audeat, «aut praesumat modo aliquo vel ingenio dare, vel expendere, seu in aliquo «pacamento computare in civitate, vel districtu Racusii monetam argenti, «quae vocatur soldinus sub paena perdendi dictam monetam. Et quicumq.

1) Reform. pag. 12, cap. 4. — 2) Reform. pag. 32, cap. 4. — 3) Reform. pag. 32, cap. 5. — 4) Reform. pag. 23, cap. 5. — 5) Reform. pag. 9, cap. 2.

«daret dictum soldinum pro mezzanino, perdat ipsum, seu ipsos soldinos, «quos daret, vel expenderet pro mezzaninis, et insuper condemnetur pro «quolibet soldino grossum unum de Venetiis». Aereus tamen solidus adhuc adhibetur, quorum sex unum faciunt denarium, et quilibet quinq. continet follaros.

Olim denarii 24 ducatum continebant, uti supra dictum est, deinceps 40 denarii pro ducato haberi caeperunt, quod nunc etiam in usu est, dicebaturq. ducatus aureus. Verum nummus hujusmodi qui denarios 40 continet, et jam usum habet, sicut etiam scutatus nummus 36 denarios continens, et medius scutatus continens 18 denarios hujus saeculi initio cudi caepti sunt, nam antea commentitia numismata erant. Paucis autem ab hinc annis nummi 60 denarios continentes vulgo follari, alii Divi Blasii, alii Reipublicae Rectoris imaginem ex altera parte exhibentes, ex altera Reipub. insignia signari caeperunt. De iis nihil omnino, cum nulla eorum in commentariis nostris mentio.

Placet hic nonnulla de adulterinis nummismatibus ex legum codicibus in medium proferre, atq. in primis legem latam, qua proscripti fuere atq. interdicti, quae hujusmodi est¹⁾: «Anno Domini 1294 nos Marinus Bado-
«arius Miles Comes Ragusii cum voluntate Minoris, et Majoris Consilii, et
«laudo populi congregati sonitu campanarum more solito videntes, quod
«follari falsi in magna quantitate per civitatem quotidie discurrebant, et de
«foris multi etiam deducebantur, unde damnum, et contrarium omnibus
«generaliter accidebat, nolentes hoc amplius tolerare, sed ipsam falsam
«monetam consumare penitus diligenter, statuimus, et firmamus, quod nulla
«persona debeat de aliquibus partibus ducere in Ragusium nec ejus dis-
«trictum follaros falsos sub paena, et banno hyperperorum centum pro
«quolibet, et qualibet vice, et ammittendi ipsos falsos follaras quod si sol-
«vere non poterit, perdat manum dexteram, et accusator, qui contrafacien-
«tem accusaverit, habeat medietatem dictae paenae, si per ejus accusam
«poterit veritas reperiri. Item, quod aliqua persona non debeat in Racusio,
«nec in suo districtu expendere, nec uti falsos follaros, sub paena, et banno
«unius denarii, pro quolibet falso follaro, et quilibet possit accusare contra-
«facientem, et habeat medietatem dictae paenae, et ille cui datum fuerit
«falsum follarum, teneatur incontinenti accusare illum, qui dedit illi fal-
«sum follarum, et habeat in hoc credentiam, per totam diem sequentem.
«Idem quod tabernariae si domino, vel padrono vini falsos follaros appor-
«tabunt, teneatur ille patronus, seu dominus incontinenti ipsos falsos folla-
«ros consumare, et tabernaria ipsa eidem domino bonos follaros assignare
«teneatur. Et ut haec omnia bene observentur, volumus, quod omnes de
«Majori Consilio et omnes officiales communis per sacramentum teneantur
«accusare contrafacientes et habeant medietatem paenae. Teneantur etiam
«dicti de Majori Consilio, et officiales sacramento ubicumq. viderint, et in-
«venerint grossos falsos non existentes de argento incidere. Ipsos volumus
«cognosci pro falsis follaris
«Stameno de Dirachio, et Romania.
«Follaros de Armenia novos, et veteres.

¹⁾ Reform. lib. 8, cap. 55.

«Follaros falsos de petiis de rame sine litteris, et figura.

«Follaros incisos.

«Follaros qui dicuntur capuciae, et generaliter omnes follaros novòs factos, et facturos in formam veterem.»

Alio deinde S. C. statutum, ne quis audeat pecuniam Racusinae similem eudere gravissimis in delinquentes paenis indictis. En ipsum S. C. ¹⁾: «Anno Domini 1337 Indictione 5, die 6 mensis Decembris. Item statuimus, et ordinamus, quod nulla persona cujuscumq. conditionis audeat, vel praesumat modo aliquò vel ingenio per se vel per alium in Civitate Ragusii, et suo districtu, seu alibi facere, seu fieri facere aliquam monetam similem, seu in illo conio, seu lege quae est illa, quae fit in Racusio per Comune sub paena de Hyperperis centum pro quolibet contrafaciente, et qualibet vice, quamvis esset illa bona, sicut est illa, quae fit in Racusio, et quilibet possit accusare contrafacientem, et habeat medietatem paenae, et quicumq. fraudaverit, seu falsificaverit, seu fecerit, seu fieri fecerit similem monetam, et peioris argenti, comburatur, ita quod moriatur. Et si accusator inde fuerit habeat de havere Comunis hiperperos centum, et si per ejus accusam veritas poterit reperiri, et quicumq. contrafecerit de dicta moneta, et vel alii quocumq. modo de ipsa acceperit, amputatur sibi manus dextra, ita quod a brachio penitus separetur. Et quicumq. trabochaverit de dicta moneta usq. in quinquaginta hiperperos solvat Comuni hiperperos decem, et si trabochaverit a quinquaginta hiperperis perdat quartum.» Huic statuto hujusmodi additamentum factum fuit, et in legum codicem relatum ²⁾: «Anno Dominicae nativitatis 1394 die 27 Mensis Maii Nos Clemens Marinus de Gozzis Rector Ragusii cum nostro Minori, atq. Majori Consilio, et cum laudo populi in publica concione sono campanae more solito congregati, bono publico detrimentum patienti salubri remedio succurrere cupientes, additione laudabili praescripto statuto de falsa moneta duximus statuendum. quod quilibet noster officialis, et quaelibet alia persona Civitatis, et nostri districtus teneatur, et debeat sub vinculo sacramenti rumpere omnes grossos falsos, qui pervenient ad eorum manus, si noluerint accusare illum, vel illos a quibus habuerint illos».

Cum autem tot legibus, propositisq. paenis nihil obstantibus, peregrini, atq. adulterini, cum veris, probisq. nummis promiscue adhiberentur, nova lege veteres confirmante, ita publico commodo cavet Senatus ³⁾. «Anno Domini 1403 Indictione 12, die 14 Junii. In Majori Consilio etc. capta fuit provisio infrascripta etc. Cum moneta follarum Civitatis nostrae Ragusii appetitu insatiabili hominum, qui portaverunt illos de diversis partibus mundi contra ordines nostros sit mixta cum follaris falsis in maxima quantitate, volumus, quod pro bono comuni remedium adhibeatur, ut dicta moneta falsa consumetur. Statuimus igitur, et ordinamus, quod de caetero in Racusio, districtu, tenetis, et pertinentiis Ragusii nullus follarus expendatur, nec currat, salvo follarus nominatus Capuza, antiqua cum testa, omnes autem follari alii non currant, nec expendi possint aliquo modo cum illis modis, et paenis contentis in statuto antiquo scripto in Lib. 8. cap. 55, quod incipit: nos Marinus Badoarius, quod statutum firmamus, et volumus,

¹⁾ Statut. lib. 8, cap. 84. — ²⁾ Ibidem. — ³⁾ Reform. pag. 33, cap. 2.

«ut inviolabiliter observetur. Item in dicto Consilio captum fuit etc., quod «consiliarii nostri qui sunt et qui per tempora erunt teneantur omni anno «primo die mensis currentis eridare facere in Lodia magni comunis alta «voce praeconia ordinem supradictum, et statutum superius notatum, donec «per praesens consilium fuerit aliud provisum».

De aureis nummis, quos cudendi potestatem ab Hungariae Regibus Ragusini accipere nihil addam, cum nunquam, nisi ad certos usus, et ad donandos bene de Republica merentes viros hujusmodi nummismata Senatus signari voluerit.

XII. Libertas perpetua Ragusina ab omni jure Veneti dominii asserta et vindicata.

Dissertatio critico-chronologico-historica Albini Esadastes de Vargas.

Ea quo summo litterarum splendore et studiosorum maximo commodo ars inventa typographica, nullo saeculo tot fuere libri editi, quod hoc postremo, sed nullus quoque liber tot praeconiis ac laudibus exceptus, quo ille de *Veneta litteratura* Marci Foscarini, Venetiarum Ducis anno 1703 defuncti. Ut omittam Josephum Farsetium canentem de hoc libro in suis latinis carminibus «Vivent illa die tua candidiora volumina» ita de ipso Dominicus Michele-rius in sua funerbi oratione, nempe, quum in Ecclesia B. Io: et Pauli Marco Parentatum: «Continuo pererobuit scriptoris fama, nec per Italiae «oras tantum sed trans Alpes, et ultra maria. Cultae nationes editam hi-«storiam acquirere, perlegere, ad caelum tollere. Galli et Angli tantae rei «auctorem in praetio habere; illud laudare palam, illi per epistolas gratulari». Nec minori eundem librum prosequitur laude Franciscus Leoni pub: Patavinus profesor in sua critico-historica dissertatione *de scholastica hominum catholicorum theologia*; clamat eum «Disci abunde ex opere, quan-«to mentis acumine, et quanta paeteritarum rerum memoria suus poleat «auctor, semet in eo per legendo intimo rationis sensu fuisse in admiratione «raptum, et nihil hujusce generis diligentius, nihil potuisse illustrius scribi» Num laudes has Marci mereatur liber, viderint alii, quod de nostro Tuberone pag. 265 et urbe nostra pag. 220 scribit ipse, mea interest examinare; Tuberonem quidem colorat ita «Tuberone Cervante, Patritio «Raguseo, scrittore il più mordace, e malevolo, che giammai avesse il nome «veneziano, ma che è di molta scienza commendato dal Buxornio Com-«ment: super Tacit., annali da Cristoforo Besoldo Polib. lib. I. C. II, e da «Giuseppe Scaligero confut. Fab: Bord; scrisse Commentaria de temporibus «suis con l'ajuto di Gregorio Frangipani Vescovo di Colocza in Ungheria, «e la sua storia uscita dalle stampe di Francfort l'anno 1603 fù proibita «li 11 Maggio 1734»; *Deus bone*, quot sphalmata hic! *Ludovicus Cervae* sive *Cervarius* haud *Cervante* cognominabatur; Abbas Congregationis

Melitenis monachorum nigro-Benedictorum; neque erat Ragusinus Patritius; Colocensi Antistiti de Frangipanibus, Georgii, non Gregorii nomen; hic libri mecenas, nequaquam adjutor studiorum fuit Tuberoni; proscripti tandem Tuberonis Commentarii die 17, minime 11 Maii. At in urbem nostram pejora Marcus, nam de Jacobo Lucario, qui annales nostros anno 1605 tipis edidit, haec habet: «Il Lucari non merita fede nelle cose Veneziane, mentre nulla egli dice della Signoria, che i nostri acquistaron in Raugia del «998, benchè ciò sia manifesto per testimonianza del Dandolo col 230, e le «annatazioni al Codice ambrogiano registrino persino il nome del Rettore «mandato. Omette altresì la soggezzione di detta Città seguita nel 1232, «della quale non è da dubitare, posciacchè non solo il Dandolo col 347 la «stabilisce appertamente, ma si conserva tuttavia l'originale instrumento di «essa, e Nicolò Contarini lo riporta intero nell'ottavo libro della sua storia «M. S che va per le mani di molti»: Laudat quidem Ratum alterum annalium nostrorum scriptorem, inquit: *Ebbe sotto gli occhi documenti sinceri*, nihilominus hujus eum redarguit criminis: «Egli attacca la 2^{da} dedizione di Ragusa del 1122, e dicè che durò essa 30 anni, ma pecca chiamo congedo quello che è qui ribellione». Ab homine, qui ex Cier: Phil: 3 scit, nullum esse casum pro dignitate, et libertate patriae non terrenum; verba haec non perturbato haud deglutiendo stomacho *signoria rebellione suggestione* etsi et cl. Farlati in prolegomeno sui Illirici Sacri plenis pronuntiet buccis «hoc anno Ragusium se Venetis dedit.» Primum itaque animadvertamus, quænam fides Dandolo adhibenda sit, ipsomet Foscareno iudice, ac teste. In iudice sui operis ipsum sic pingit. «Dandolo (Andrea) «si allontana dal Sagornino in più luoghi 108. 119. № 910, come anche «dalla Cronaca di Zonone Abate del Monistero di Lido 110 № 14, da «quella di Domenico Nino 110, dall'Anonimo Altinate 113 № 24. dallo «scrittore della Traslazione di S. Nicolo di Mira 113, 114 № 27. e forse «dai Memoriali di Manilio Giorgi 115 № 30. da Pietro Calo 117 da Marino Sanudo il Vecchio 118, 119. № 40. da una Cronica Anonima 119.» Quoniam vero quæ in nos Dandulus, recoquit ea ipsa Sabellicus; quid de Sabellico idem Marcus sentiat, merito subjungo: «Sabellico (M. Ant^o) «narra seccamente alcuni fatti 147 № 123. Non tollera la lettura delle «Cronache 137 № 8. Censurato da Leone Albocci 197 № 259. Vide pochi annali nostri e non curò gli stranieri 204 № 289 scrive la storia in «fretta 232. Si fonda sopra gli annali di poca autorità 232 № 15. Non indaga l'origine, ne le circostanze delle cose 233 № 18. Piacque per l'eloquenza; quanto al restante fù disapprovato dagli uomini detti 234 № 22». At si Dandulus ab historicis, qui ante ipsum res venetas scripsere, toties longe est, si Sabellicus hic scriptor, qui Marco videtur, me hercule nescio, cur eos ex tripode loqui arbitramur, cum nostram vellicant perpetuam libertatem ab omni jure Veneti Dominii, nostramque modo deditionem, modo asserunt subactionem. Historiæ leges ex Cicerone 2 de Orat: sunt, nequid falsi dicere audeat, ne quid veri non audeat, ne qua suspicio gratiæ sit, ne qua simultatis. In utroque autem quod manifesto falsa est gestarum rerum peristasibus, earumque originibus prorsus absona; quam impotens erga Venetos studium, et gratia? Neque quis dicat, me huic ipsi suspitioni, utpote Raguseum hominem, esse obnoxium, enim vero quamquam mihi pat-

ria Ragusium, nil ei debeo praeter nudum solum; semperque minus dilexi illam, quam veritatem. Pure me ad profitendam ipsam ne dum a voluntate, sed ab indole animi naturaliter comparari, at Ragusii me neque volentem neque nolentem natum esse, negabit nemo. Potius ergo *Philaethus*, quam *Albinus Esadastes*; magisque *Cosmopolita* quam Raguseus, dicar. Sed quorsum ista? Nisi evidentissime demonstravero, a Venetis scriptoribus dum de Ragusio agunt, puta et pura idola mentis proferri, et absurdi monstra, seu rationis entra (?) incredibilia, occinatur tunc Vindicis magi fœtidum illud fatalli scomura in *Annales Voluici*; *Annales Voluici* etc: Fecimus quidem græcis Imperatoribus, ceu veneti ipsi, olim *Vectigales*, item Hungariæ regibus, ceu universa Dalmatiae, et ideo Archiepiscopi nostris eundi ad Dietas Regni jus et privilegium. Conatus tamen omnis Senatus Veneti semper clarimus, nec ipse unquam ita imperitavit Ragusio, ut esse sui juris desierit, etiam sub Venetis Rectoribus: sit interim:

Caput. I.

Ragusium se dedisse Venetis sub Petro Urseulo II, testimonio Danduli et Sabelici. Ipsorum commentum castigatur ab Joanne Lucio. In hujusmodi deditionem momenta plura. Jo: Baŭta Veri nihil de ipsa in suis Annalibus. Quid Leander de Albertis. Rei gestæ vera ex Orbino narratio. Ortho, et Ursus legati; neque Ortho Ursus Comes Ragusinus. Tria pro coronide postulata.

Ragusium se Venetis dedisse sub Petro Urseolo II nihil certius apud Venetos, ut ita inuimus ex Marci Foscareni libro: «Nulla egli dice (nempe «Ratius noster in annalibus) della Signoria, che i nostri acquistaron in «Raugia del 998 benchè ciò sia manifesto» Probant id Andrae Danduli auctoritate; confidentissime enim narrat ab Urseolo VI sui Ducatus anno subjugatam fuisse Corusrensem Urbem, quæ vulgo *Curzola*, et eversam insulæ *Tadestine* (ut habet codex ambrosianus) vel *Phariæ* (juxta codices alios) Civitatem; vivis tamen conservatis Civibus, clementia ducis pacis amatoris: Subdit Dandulus «Hoc peracto Victor Princeps. S. Maximi Ecclesiam reciprocavit. Illuc Ragusiensis Episcopus cum suis, conveniens, «eidem Principi Sacramenta omnes facientes obsequia multa dederunt» Mutat Sabellicus Episcopi vocem in eam Antistitis, non ignarus fortasse, haud Episcopum, sed Archiepiscopum, et quidem Vitalem I nobis ad eos annos fuisse; caeterum Decs. lib. II. eadem narrat, quin inculcat magis; «jubet et inermibus parci mitissimus Princeps; Urbeque jussu ejus eversa continuo a Pharo ad D. Maximum est transmissum; ubi Ragusini legati cum «suo Antistite occurrunt; seque nescios Urseolo, Venetoque nomini dedunt» Ambos hosce scriptores hic nugas nugari bene monet Jo. Lucius lib. de Dalm. et Croat. Regno c. 4 l. II; narrat enim ab eis non de Pharo, aut Phariæ urbe, quæ Italici *Lesina*, neque de Tadestine *Lagosta* dicitur sunt intelligenda. Hoc loci tamen vel Lucius castigandus. Codex mihi prae manibus ab ipsomet sub die 25 Martii 1669 dona missus Jaderam ad Hieronymum Crisogonum P. V. Doctorem, ed ad dictum c. 4 in margine gravis

in eum querela adnotatur, quod Dandulo, et Sabellico Corusrensem mentientibus pugnam diem non dixerit, post visas ducales litteras ad se Corcyra missas, ex quibus clare constat inter urbem et Urseolum nihil asperitatis, aut difficultatis ea accidisse occasione. Et quidem Corusrenses pugna cum iis, quae idem narrat Lucius nequit componi. Refert Urseoli filium Constantinopolim a patre missum paulum ante rediisse cumulatam muneribus, neque subactum ab Urseolo, tunc fuisse Dalmatiam, sed dumtaxat in tutelam receptam, nihil demum ab ipso actum, insi consentientibus Basilio, et Constantino Imperatoribus, qui inter Bulgaricas seditiones quum non possent paci, at quieti Dalmatorum adversus Naronensium incursiones consulere, id muneris eidem commisere, maxime adeo (ut habet Dandulus), pene omnes Dalmatini populi convenerint, suosque internuntios Venetias miserint ad implorandam contra Narentinos opem». Quamvis ergo Urseolus Ladestinum oppidum solo equaverit, ubi praecipuum Pharentorum receptaculum, qui vicinis infesti populis, Venetisque maxime obnoxii ab ipsis enim praeter navigantibus vi exigebant seorsum, frustra publica lege interdictum, eum tamen Corcyram impugnavisse aut hanc quidem Classi fortasse obstittisse, crediderim nunquam, sed quidquid de hoc, Ragusina nil falsius deditio. Ad eos annos non exiguae Ragusii vires, adeo ut Cedronus relatus ab eodem Lucio l. 2 c. 9 disserte asserat «Saracenos qui grassationibus et incendiis oram vexabant Illyrici, Indic. XV anno m. 6540. ch. 1033 a Ragusinis et Nichephoro Patricio Naupli Praefecto, Caranteni filio, male multatos majorem navium partem amississe et domum redeuntes naufragio in Siculo mari periisse.» Itaque si facile . . . dedisset Urseolo ipsum obsidenti, dedit distanti adeo, ut nil de sua, vel deditioe vel subactione cogitanti? Adde quod ad id temporis Graeco foederabannur Imperio; ideoque ad annum 868 a sex supra 30 Saracenis obsessi treremibus per nuntios Constantinopolim missos opem ab Imperatore et exostulavimus, et obtinimus ut idem Cedrenus refert, et ex ipso Calmetus in № Univ. l. 88 pag. 393. Jam vero cum nihil perageret Urseolus nisi ex Imperatorum placito, anilibus referenda fabulis, quae de nostra commiscuntur, deditioe rerum Venetorum scriptores. Bene de hoc nec unum quidem verbum Jo: Bapta Veri in Venetis analibus; Leander vero Alberti sub finem libri cui titulus *Descrizione di tutta l'Italia* haec dumtaxat: *acetto in amicizia Ragusa*, sed neque ad amicitiam statuendam missi ad Urseolum una cum archiepiscopo Legati, sed ad repetendam navim, quam praedivitis onustam mercibus sua Classis intercæperat, quin legatis injunctum, coram Archiepiscopo monebant Ducem, ne retenta præda hujusmodi iram Imperatorum, a quibus peramanter suspiciebatur Ragusium, concitaret. Veram rei gestæ historiam dat Maurus Orbinus lib: de Slavorum origine pag. 186: «Mà la cagione (ita ipse) dell'andata dell'Arcivescovo e dei nobili Ragusei ai Veneziani «è stata questa. Imperocchè essendo i Veneziani in guerra co Narentani, «Pietro Orseolo Doge di Venezia mandò dieci navi a guastare i confini dell' «inimico, e mentre queste vanno ad eseguire l'ordine dato loro s'incontrano in una nave ragusea assai grande carica di mercanzie con alquanti «mercantanti Narentani, e dandole assalto la presero. Del che sendo venuta «nuova a Rugusa, dal senato furono mandati subito alquanti Nobili coll' «Arcivescovo, a quali fù dato l'ordine, che prima pregassero i Veneziani,

«che non avendo occasione alcuna di ritenere che cose loro, volessero lasciare andare libera la detta nave, et vedendo, che ciò non riusciva, che allora in presenza dell'Arcivescovo loro protestassero di voler ricorrere, o quelerarsi all'Imperatore di Costantinopoli; col quale (come si è detto) erano confederati; e alla fine fare tutti gli sforzi possibili per avere il suo. Questa è stata dunque la cagione, perchè i Ragusei a quel tempo mandarono alcuni loro Nobili coll'Arcivescovo, e non per sottomettersi e di liberi farsi servi altrui.» At clamat Marcus Foscarenus ut in Pref^o diximus, «che le annotazioni ambrogiane registrano persino il nome del Rettore mandato.» Quod pariter a Sabellico asseritur L. 1 Dec. 1: «placuit in singulas novæ Provincie urbes novos magistratus mitti, ferunt Ottonem Ursum Ragusium, atque in urbes alias alios, quorum nomina vetustas abolevit missos». Dignum patesco operculum. Cæterorum nomina concitum interiere prorsus, nobisque injuria temporis, ac vetustatis sublata sunt secus Ragusini, triumque aliarum Dalmatiæ Urbium quas commemorat Sabellicus? Ego vero ajo post regressum Ducis Urseoli ad Venetam urbem missum non fuisse ad nos Ottonem Ursum in Comitum, sed Ottonem et Ursum in internuntios sive oratores tote id probat in suis ms. Annalibus Junius de Restis Cl. Senator noster Anno 1735 defunctus; testaturque se in publico tabulario sive (ut ipse scribit) ad *reliquias* instrumentum legisse, quod inter Ottonem et Ursum, Venetos nuntios, nostramque fuit urbem societatis, neutrique commercii gratia confectum. Imo mihi vetustissimas Chronicas M. S. in quæ (excribam vel ipsos apices) hæc a me leguntur: «In questo istesso anno 1001 viensero da Venezia li Ambasciadori a Ragusa per trattare la pace, e concordia, acciò li mercanti in apresso praticassero le loro fare; e fecero patto fra di loro, a tempo di guerra dar un ad'altro una galera in ajuto contro li nemici, e li Ragusei donar alli Veneziani ogni anno 3 caratelli di vino Ribolla e 3 di Malvasia, con due Cavalli bianchi, et li Veneziani alli Ragusei braccia № 14 di scarlatto di grana, e due bovi salvatici, e fece un ad'altro a un breve per parte con Bolependenti.» Tradent omnes hos nuntios fuisse Othonem et Ursum; ast hæc, et alia abigamus documenta Venetorum fautores dicant sollummodo nunc in instrumento quod adhuc extat donationes Lacrumensis scopuli factæ Monachis S. Benedicti anno 1012 Veneti Comitum non esse nomen, si datus ab Urseolo nobis comes fuisset? Sed ibi inspicimus Judices Ragusii subscriptos, secus Comitum Ideo nunc usque ad annum 1122 in publici Tabularii libris nullum prorsus legeremus Venetorum Comitum monumentum? Sed ita est nec ipsum reperirunt. Tandem oblitteratis absumptisque scripturis omnibus, atque codicibus non clamarent Numismata, Ragusinam Urbem olim fuisse sub Venetorum jure? Sed non in uno Marco supersunt vetustissima neque in illis aut D. Marci stemma aut Venetiarum nomen bene vero vel SS. Sergi et Bacchi, vel M-m Zeni et Zenobiæ, posterioribus vero annis S. Blasii superscriptio et effigies.

Caput. II.

De Ragusina D. Laurentis arce perridicula Venetorum fabulla. Annus quo ipsa a nobis exstructa. Comites Veneti ultro advocantur Ragusium. Quandonam et cur dimissi. Marcus Foscareno nobis perperam innuit rebellium notam.

Ex narratis in antecedenti capite cuique manifestum, Venetos scriptores, (maxime dum de Ragusio nostrisque rebus agunt) solere fabulari; nulla tamen risu dignior eorundem fabulla quam ea de nostri D. Laurentis arce. Refert ipsam cl. Apostolus Zenus in Vonianis Additionibus tom. 2, Dist. 57, pag. 25, № 26, et si quis alius referret, fidem vix darem. «Di lui (inferius «eum nominat) racconta un fatto singolare Marco di Marco Barbaro nel «libro 3 Genealogico delle nostre famiglie, che io tengo M. S. in foglio «pag. 129. 2 ed in questo: Fantin Micheli q^m Maffio fù fatto Capitano generale in golfo di 23 galie del 1424. Dicesi che costui in una notte fece «fare appresso di Ragusa un Castello detto *Malpaga* e pagò galeotti. Poi «giunto a Venezia persuase alla Signoria che tutti li salariati de navigli armati perdessero la decima nel disarmare, e così asservasi fino al «presente, che li tutti mesi si fanno di giorni 33 e quando li galiotti passano inanzi ad esso castello sempre con ignominiose parole lo bestemiano e li traggono legni e sassi e per ciò li discendenti del detto Fantin «sono detti Micheli Malpaga». Ita Zenus, quapropter si olim Fanazzarius in Venetiarum laude poetice cecinit, Romanam Urbem condidisse homines, Venetam *posuisse* Deos, quid de hac arce D. Laurentis sacra, et spatium noctis a Venetis constructa, nisi id fatendum? Quin Veneti id fabulantes notæ ipsorum liberalitati summe injurii sunt; quandoquidem mira remigum militumque in ædificando celeritas meliori debuit congiario (?); neque perpetua decimatione stipendii ab illis munerari. Res autem accidit ita. Non anno 1424, sed vel 1032 ut vult Razzius in annalibus, vel 1038 ut plura Chronica M. SS. habent, abauditum Ragusii, parari Venetos ad hanc arcem construendam; maxima hinc consternatione eorundem adventus præventus est; et ex trabibus tabulisque late illitis, et calce compactis non jam arx præsens, sed quædam arcis species fuit erecta. Negligentiam remigum culpantes Veneti, tam ipsos, quam milites contracto multavere stipendio; ut in Chronico Jo: Marini de Gundula ego lego: «Nel 1038 fù fabbricato il Castello di S. Lorenzo in due mesi soli; e ciò perchè li Veneziani venivano «fabbricarlo nel luogo med^o portando apparecchiato a ogni cosa nelle galere, «e nelle navi. Venuti lo ritrovarono fabbricato, perciò decimarono le paghe «de galeotti, e andando in levante fabbricarono due Castelucci». Noscatur ex ungue leo; et ex hac fabella colligantur cætera scriptorum Venetorum commenta. Ut ut sit; noster Razzius, et nostra fere omnia affirmant Chronica, nobis olim Venetos fuisse Comites, sive Rectores; et de his ante non multas dies brevem ego absolvi diatribam. Causam ob qua ipsos prima vice accivimus, satis incerta est, incerta pariter eorum nomina; si primum postremumque excipias: nam ille Marcus Dandulus, iste Petrus Molinus. Ultimus hic nominatur clare in litteris Anastasii 4 datis kal. augusti anni

1153, ipsi enim et Andreæ Archiepiscopo gratias S. Pñfex reddit ob synodi Praesidem ab Eugenio 3 suo prædecessore missum ab eisque benigne susceptum, et habitum munificentissime tam in Razzio quam in Jo: Marini de Gundula habentur hæc scripta: «Fu menato il primo Conte ossia rettore da Venezia l'anno 1122, e vi durarono anni 30 mutandosi ogni «3 anni»; ex dictis tamen Anastasii 4ⁱ litteris quisquis videt, haud triginta annos sed unum, et triginta eos peragisse Ragusii. Epocham anni 1122 si non adprobat plene, non damnat tamen M. Foscareno in suo lib: de *Veneta litteratura* pag 220 hæc enim de Razzio eandem afferente scribit: «quanto al 1122 non discorda molto dalla Cronaca di Marino Sanudo «col 422, che vuole sia stata presa Ragusa del 1127 differenza di 5 anni, «che non conchiude gran fatto in tanta antichità». Quum autem ipse omino somniet cum Sanudo subactum fuisse Ragusium, cum ultro Veneti acciti Comites, *vuole sia* stata presa Ragusa; nil mirum quando et si Razzium laudet verbis illis «ebbe sotto gli occhi documenti sinceri; ipsum nihilominus erroris, imo criminis arguat, dum narrat ubi ultimus dimissus est Comes: ma pecca chiamando congedo, quello che fù ribellione. Peccat Razzius? Sed ipse solum refert, quod internuntii nostri Comitem ultimum gratiose Venetias deduxere, quoque ejus verba «ringraziamo quel preclarissimo Senato della cortesia et amorevolezza usata cotanti anni alla loro Città in mandarle il Rettore, significando appresso come non ne tenevano più bisogno avendo assai ben appreso il modo del lor governo». Causam quam dixi incertam Venetos advocandi Comites, hinc conjicerim nempe ut cum Veneti in regenda ipsorum Ditione quamquam prudentiæ ac sapientiae florerent laude, nos qua regenda ditio addisceremus autem, bene tamen est, quod M: Foscareno Chronica Ragusina non fuerint, quippe fastidiosius legisset ista: «Oltrechè questi Conti Veneziani cominciato aveano «a tiranneggiare, essendo allora la nostra Città coi Bosnesi in guerra, spe«diti furono in nostro ajuto soldati 500, gente pessima, che si pose a vio«lentar le nostre Donne, e da far mille furti. Adunque nelle prime file, ed «in tal posto dell'esercito furono posti, che restarono tutti trucidati. Fatto «ciò fù rimandato ancora con buona gratia e maniera il Conte a Venezia». Et Razzius et Chronica dant eadem, videlicet dimissos fuisse a nobis Venetos Rectores, sed alienigenas accire Rectores aut Comites eosque tandem dimittere perduellio dicenda est? . . . velles ergo se omnes vocantur urbes, quibus aliquando ex aliena natione Comes. Quod si jurant Veneti in verba Marci et Sanuti, asseruntque haud nos sponte ac ultro Venetos accipisse Comites, sed hos victis, subactisque ab Veneta urbe fuisse datos; inquit ergo, cur dimissis comitibus obmutuere? Ubi tunc eorundem arma, ac vires ad plectendam castigandamque gentis sibi subditæ perduellionem? Certe *Verveium* in *patria*, et suo aere nimium crasso natus est, qui forte nescit, Venetam rempublicam potentiorum esse nostra quam maxime adeoque si, ut dimisimus Comites, nihil a Venetis actum; eos vidisse probe, nihil potest alis (?) jurisque esse sibi in Ragusinam provinciam. Quin etiamsi Veneti ostendant certissime ostendat (quod ostendent nunquam) anno 1122 captam ab eis subactamque nostram Civitatem fuisse; negabit nemo, quod Ragusium ante annum hunc sui juris fuerit. At si quis liberam, suisque juris gentem captat, subigatque et ipsa sibi suam vin-

dicet libertatem, fortassis jure vocanda perduellio? Interim dolerem magis si Marcus dixisset, se dedisse Ragusium Venetis, quam doleam, quum assent ipsum a Venetis fuisse captum. Habuimus etiam secundo Rectores hosce cumque de ipsis agero, tunc caetera.

Caput. III.

Vitalem Michaelem impugnasse Ragusium, Dandulus somniat, suæ narrationis argumenta. Quandonam Ragusinus Archiepiscopus Gradensi se subdiderit Patriarchæ. Rei gestæ historia ex chronico vetustissimo. Sabellicus Danduli excerptor. Utrique ea fides dando, quæ sepulchro Dominici Michaelis Venetiarum Ducis.

Homerum quoque dormitavisse aliquando in veteri paræmia est; sed semper Dandulum somniavisse cum de Ragusio egit fere indubium. Ex ejusdem Chronico hæc recitat Jo: Lucius lib. 3. 1 c. «Dux autem (nempe Vitales Michael) cum reliqua classis parte ultra procedens, Ragusinos, pollicite fidei immemores sibi rebelles fore invenit. Erexerunt similiter Imperialia vexilla in muris, at turribus suis contententes non solum Duce[m], quem sibi ab antiquis temporibus in Dominum elegerant, honorare, «sed ut sibi æmulo armata manu resistere presumpserunt. Dux hoc indigne «ferens, bellicis instrumentis urbem impugnari jussit; Veneti autem quod «jussum fuerat, andantes ex equentes, continuis insultibus eodem die quas «dam turres ascenderunt, et depositis imperialibus insignibus B. Marci «Evangelistæ effigiem desuper posuerunt. Cumque altera die ad reiterandos insultos Veneti pararentur, communicato Consilio agrediens Tribunus Michael Archiepiscopus Ragusinus, Clerus et populus universus, præmissis »crucibus de commissis veniam postularunt, qua obtenta Dux cum hymnis, et laudibus civitatem intravit, et consuetæ fidelitatis sacramenta «renovavit; quandamque turrim quæ Imperatori servabatur cum maritimis muris dirrui fecit, et Archiepiscopus consentientibus Clero et populo contentus fuis suam Ecclesiam subiicere Gradensi Patriarchæ si «hoc a Papa poterit obtineri: quibus Dux Ragnerium sane dedit in Comitum. «Postea ex iis secum assumptis iter prosequens Nigropontum pervenit». Hoc Dandulus narrans ista in bicipiti Parnaso dormit? In pñis si ad ea tempora Archiepiscopus pater Tribunus Michael Ducis consanguineus hunc statuisse Ragusinam urbem pugna aggredi, fere est incredibile. Deinde ut Junius Resti prolatis ex publico Archivio documentis late probat in saepius a me laudatis suis annalibus, vix incepto inter Venetos et Græcorum Imper^m bello, Ragusium sese in tutelam ac protectionem Guillelmo Siciliæ Regi tradiderat, qui foederatus Venetis stabat contra Grecos; non potuit ergo Vitalis Dux *non fare rebelles* reputare aut *debere sibi ut æmulo armata manu resistere*, excogitare. Rursus cur relictis 30 triremibus ad diripiendam Tragurii Urbem, tantum cum reliqua classis parte processisse ipse ad nos impugnandos, expugnandosque; ac si ad eos annos paucis navibus, nullisque fere viribus valuisset Ragisium? Imo vero *armatæ* Raguseorum *manus* illico obriguere, adeo ut Veneti prima die potuerint et as-

cendere ipsorum turres, et depositis *Imperialibus signis insigna D. Marci desuper collocare?* Tandem his prima die peractis cur die altera paratur Veneti ad suas insullas reiterandas? Comoedum vero agit Dandulus, neque Historicum, dum hujus *alterius* diei dat ephaemendem *Communiscatur consilium, expostulatur et obtinetur venia*, colligitur Clerus, eriguntur Duces, exit Archiepiscopus cum hymnis et laudibus, occurritur Duci; Dux tandem ingreditur urbem, eique juratur fidelitas. Recte citatus Restius de Venetis jactat ista, cum sint «più amici della gloria della patria che della verità» quandoquidem simili pugna, ac triumpho ludere pueri solent. Risum autem si quis potest teneat a Dandulo audiens, *Rainerium Jane* fuisse nobis datum in Comitem et Ragusinum Archiep̃um semet subdere Gradensi Patriarchae promississe. Tantum in 2 Chienis expeditione direptum est Tragurium, et quidem malo omine nam ut probat Jo: Lucius ex vita B. Joannis Traguriens. lib. 3. c. X. ex 30 trirēibus ad ipsum diripiendum relictis, morbo pereuntibus caeteris, sex tantum domum redire. Haec secunda Chionis expeditio, ipso Dandulo teste, anno XV Ducatus Vitalis Michaelis peracta est; et cum ipse fuerit in duce electus anno 1156 haec anno 1171 contigisse, indubium. Sed praedictus Lucius integras fert ducales litteras, datas anno 1172, in quibus *Raynerius Jane*, uti primus ex Consiliariis primum subscriptus atque is anno 1171 datus nobis Comes? Successorem Rayneri Veneti ostendant. Ex epocha eadem nempe ex anno 1171, abunde constat; ac dicam mentitum esse. Dandulum (ut dixi) somniasse asserendo quod «Archep̃us consentientibus clero et populo contentus fuit suam Ecclesiam Gradensi subjicere Patriarchae» Ut jugum excuteret Spalatensis Archiepiscopi, id egerat longe antea Archiep̃us Ragusinus; nam primus Primatis Dalmatiae jure, quod Primatibus vel in Archiepiscopos, non nihil suboffenderat secundum. Quin ipsemet Tribunius Michael hic Archep̃us nam is ille qui anno II Adriani 4 anno 1154 ad summum Pontificatum ex Sardinio evecti, Patriarchae se subdidit Gradensi, teste Jo: Dom^o Mamio, Viro Cl. Lucensi Archiepiscopo, ante tres annos defuncto. Haec habet in notis Tommasini de Nov: et V. Ecclesiae Disciplina Tom. III pag. 627. «acceptit anno II Pontificatus Adriani IV alterum Gradensis Praesulidanes, ultro se subdente Michaelē (legendum Tribunius Michaelē) Ragusino Archiepiscopo». Et quae a Tribunio acta ante anno (XVI) ipse enim, ut Comites primi Veneti a nobis expulsi, anno 1153 in nostrum Archiepiscopum ad placandos Venetorum animos electus est haec a Vitale Duce sibi indicta fuisse, Dandulus testatur? Verum Venetorum fautores historiam ab una ex M. SS. Ragusinis Chronicis auscultent. «Dopo licenziati furono l'anno «1153 i Conti Veneziani, stieno bene la nostra Signoria, onde essi Conti «piu non tornassero di fabbricare una picciola toretta da parte dell'orientante in cui sempre innalzata fosse la bandiera dell'Imperador di Costantinopoli che di buona voglia acio condiscese. Ora regnando l'Imperador Emanuello, fù a lui mossa guerra dai Veneziani, e l'armata di questi «condotta videsi dal Doge Micheli verso Ragusa, sebbene non tutta perchè «molta si era restata a desolare la misera Città di Trau. I signori temendo «di qualche insulto, ne sparger volendo l'umano sangue, impegnarono «l'Arcivescovo che era Veneziano di Casa Micheli, e stretto parente del «Doge che ad incontrarlo se ne andasse mediator di pace facendosi, ed il

«Doge ricontento, che la suddetta toretta si demolisse, ed i Ragusei si dichiarassero di dover esser buoni de Veneziani. Ciò accordato, il Doge fù «introdotta con solenne processione nella Città, fù alloggiato dall'Arcivescovo; anzi tanto restò soddisfatto del buon trattamento usatogli, che molti «Ragusei prese in sua compagnia, e partì per Levante». Hominis extra studium partium non positi tantum est his tam sincere narratis non dare fidem, sed fortasse inquiet quis Dandulo Sabellicum adstipulari, nam Dec. 1 lib. 7 hæc scribit. «Receptus (Vitalis Dux) Ragusium, et partem murorum, quae mari alluitur cum turri in qua fixa erant Imptoris signa demolitus est». Sed quisnam haud scit, Sabellicum fuisse Danduli diligentissimum descriptorem, nugarumque ejus, aut assectatorem aut assentatorem? Atque ad mitto grave illi Junii de Restis ad haec responsum: «ciò è falsissimo, perchè la Città «di mura indebalita non avrebbe potuto resistere all'esercito di 50 m. uo- «mini, con cui da Nemagna figliuolo di Dessan rè di Rassia poco dopo fù as- «sediata». Urgeo id unum, urgeboque Dandulo et Sabellico dum de Ragusinis rebus agunt, eam fidem adhibendam esse, quae sepulchrali epigraphi Doñci Michaelis Venetiarum Ducis. Obiit ipse anno 1124, quod in sepulchro etiam signatur inscriptione; nihilominus Jo: adnotat Lucius, L. 2 c. 6 pag. 124 Edict: Lugon. hæc ibidem legi: «Terror Graecorum jacet hic, et laus Venetorum, Dominichus Michael quem timet Emanuel». Ducem ergo anno 1124 indict. 7 defunctum timuit Emanuel, qui vix, aut ne vix quidem tunc natus? successit Patri suo *Calo-Joanni* in Graeciae Imperio aetatis habens annos octo et 10^m idque anno 1143, Historicorum fere omnium judicio, Baronium maxime ad hunc annum. Timuit itaque Emanuel, cum Vitalis Michael curavit nihil muros Ragusii diruere, quamquam ipsi teste Dandulo *Comitem dederit* et Sabellico referente ipsum *recepit*. Venetae videlicet adjunxerit Ditioni firmare quidem, et munire solemus nostra, neque demoliri ac diruere.

Caput. IV.

Nova Danduli et Sabellici in nostram perpetuam libertatem impostura. Pluribus ipsa refellitur argumentis maxime classis obsidentis exilitate. Et silentio Ragusinorum annalium. Origo ejusdem ab Orbino detegitur.

Festive C. Valer. Martialis in Attalum lib. 2, Epig. 7 affectabat ipse tam poetae quam historici laudem inter alia; Hinc Martialis ad ipsum: «*Historias bellas carmina bella facis*». Num de Dandulo, et Sabellico idem mihi non dicendum? In ipsorum Annalibus omnino belli sunt et eorumdem Chronica *bellæ* perlegenda. Erravit tamen Attolum Martialis commemorans; quispe eum, etiamsi ridens, et Historicum et Poeta C. Valerius vocat; ego vero nequeo ipsos, nisi poetas tantum appellare. Fabulari, et fingere poetarum quidem est, nequaquam historicorum. Quod ambo fabulentur, et fingant, quando eis de Ragusina urbe quidpiam dicendi occasio satis a nobis visum; sed mendaciis nulla finis; alterumque a primo nasci scimus omnes. Non contenti itaque praeteritis nova nos impostura aggrediuntur, ajuntque Ragusinam urbem captam fuisse a Thoma Mauroceno anno 1204